



Danish Crown A/S
Marsvej 43
8960 Randers

Virksomheder
J.nr. MST-1270-00228
Ref. Maljs/tasme
Den 10. juli 2014

Danish Crown A/S
Haslevej 19
3700 Rønne

Sendes kun pr. e-mail til csn@danishcrown.dk; dc@danishcrown.dk

Afgørelse om ikke godkendelsespligt for etablering og drift af varmebehandlingsanlæg på Danish Crown Rønne

Miljøstyrelsen virksomheder har den 3. juli 2014 modtaget ansøgning fra Danish Crown Rønne om etablering af et varmebehandlingsanlæg til biprodukter.

Afgørelse

Miljøstyrelsen virksomheder vurderer, at etablering af anlægget ikke vil give anledning til øget forurening. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig. Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

Oplysninger i sagen

Da DAKA har lukket sit anlæg på Bornholm, er det blevet vanskeliggjort for Danish Crown Rønne at bortskaffe deres biprodukter fra slagteprocessen. Dette har medført stigende omkostninger til bortskaffelsen, samt medført en forringet nyttiggørelse af biprodukterne.

Der opstilles et varmebehandlingsanlæg i eksisterende bygninger til behandling af kat. 3 biprodukter, inkl. blod. Anlægget omfatter råvaretank, kødhakker, varmeveksler, udendørs færdigvaretanke (2 x 30 m³). Varmebehandlingsanlægget opvarmes - over en varmeveksler - med damp fra en ny gasoliefyret dampgenerator, der opstilles i tilknytning til anlægget.

Processen går i korthed ud på, at de bløde biprodukter neddeles i en kødhakker. Herfra føres de gennem en rørvarmeveksler, hvor produktet opvarmes til 90 °C. Efter varmebehandlingen føres produktet til isolerede og opvarmede lagertanke, hvor de opbevares indtil afhentning i lukkede tankbiler.

Blodet tilledes de samme lagertanke. I tankene sammenblandes blodet med de varme biprodukter, og der opnås en fælles temperatur på 85 °C. Denne temperatur opretholdes derefter via lagertankenes opvarmningssystem. Som minimum er produkterne 80 °C ved afhentningen.

Den planlagte behandlingskapacitet på anlægget er:

- Blod: 43 ton/uge
- Kat. 3 biprodukter: 65 ton/uge

Anlæggets driftstid vil være en smule forskudt for slagteriets driftstid, idet det starter lidt senere og tilsvarende slutter lidt senere, når dagens produktion af biprodukter og blod er færdigbehandlet. Forskydningen forventes at være én til to timer. Produktionen på den nye anlæg vil således ligge indenfor dagtimerne.

Miljømæssige forhold:

Lugt:

Ved den nuværende produktion er der diffus lugt, dels ved afhentning af biprodukter når biproduksiloens indhold tømmes over i lastbiler og dels fra den u-kølede blodtank.

Lugt fra biprodukter opstår primært fra den bakterielle nedbrydning af biprodukterne. Når der fremadrettet laves en varmebehandling af biprodukterne, vil dette standse al mikrobiel aktivitet, og dermed vil dannelsen af de lugtende stoffer ophøre.

Desuden vil biprodukterne ikke henstå uforarbejdede i en silo, hvor de kan give anledning til lugt, sådan som det hidtil har været tilfældet. De vil derimod blive forarbejdet i stort set samme takt, som de bliver produceret.

Selve varmebehandlingsanlægget er et lukket system, og dermed vil der ikke blive udsendt lugt fra denne produktion.

På Danish Crown Horsens er der lavet lugtmålinger på lagertanke for biprodukter. Disse målinger viser, at lugtbidraget fra lagertankene kun bidrager med under 1 % af det samlede lugtbidrag fra slagteriet.

Når de biprodukter er blevet færdigbehandlet, vil de blive afhentet i lukkede rengjort tankbiler. Omlæsningen til tankbilerne vil ske via slanger mellem lagersilo og tankbil.

Det er Miljøstyrelsen Virksomheders vurdering, at den samlede lugtemission fra kat. III-biprodukter og teknisk blod vil blive reduceret ved etablering af varmebehandlingsanlægget.

Støj og trafik:

Der vil i forbindelse med varmebehandlingen af biprodukterne ske en halvering af antallet af lastbiler, som afhenter biprodukterne, da lastbilernes lasteevner fremover kan udnyttes bedre end på nuværende tidspunkt. Dermed vil støjen i forbindelse med trafikken blive påvirket i den positive retning. Dette vurderes især at gælde området med boliger nord for virksomheden, som pt. påvirkes mest af trafikken med transport af biprodukter fra slagteriet.

Der vil blive etableret rumventilation i forbindelse med projektet, Danish Crown har beskrevet, at de vil stille krav overfor leverandøren om en højst tilladelig støjkildestyrke, så det sikres, at anlæggets støjbidrag i omgivelserne ikke får betydning for slagteriets overholdelse af de vejledende støjgrænseværdier. Der tages udgangspunkt i de vejledende grænseværdier, uanset at der for slagteriets andre støjklider er ansøgt om visse lempelser af støjvilkårene. Derved sikres, at det nye ventilationsanlæg bliver helt uden betydning i det samlede billede. Miljøstyrelsen Virksomheder vurderer, at den samlet set vil ske en reduktion af støjen fra fabrikken, idet der sker et fald i antallet af lastbilkørsler.

Spildevand:

Der vil i forbindelse med driften af varmebehandlingsanlægget blive genereret en mindre mængde spildevand i forbindelse med den daglige CIP-rengøring af det lukkede rørsystem. Bornholms Regionskommune har den 4. juli 2014 meddelt, at de ikke har nogen bemærkninger til denne ansøgning og har dermed vurderet, at Rønne rensningsanlæg har den kapacitet, der er nødvendig for behandling af spildevandet.

Indretning og drift:

Lagertankene for færdigvarer (behandlet biprodukt) vil blive placeret udendørs på befæstet areal. Arealet har afløb til offentlig kloak, så et eventuelt har spild vil ikke medføre forurening af recipient eller jord. Der er i slagteriets beredskabsplan beskrevet håndtering af et evt. spild.

For at sikre tankene vil der blive etableret påkørselssikring.

Miljøstyrelsens vurdering

Miljøstyrelsen vurderer, at etablering og drift af varmebehandlingsanlægget til biprodukter ikke vil medføre øgede emissioner til omgivelserne. Projektet er dermed ikke godkendelsespligtigt.

Klagevejledning

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet:

- ansøgeren
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Sundhedsstyrelsen
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen

En eventuel klage skal være skriftlig og skal sendes til Miljøstyrelsen Virksomheder, C.F: Tietgens Boulevard 40, 5220 Odense SØ eller ode@mst.dk. Klagen skal være modtaget senest den 7. august 2014 inden kl. 16.00. Miljøstyrelsen videresender klagen til Natur- og Miljøklagenævnet.

Klagegebyr

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af Deres klage, at De indbetaler et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr.

De modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget klagen fra Miljøstyrelsen Virksomheder. De skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet modtager ikke check eller kontanter.

Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling.

Gebyret tilbagebetalt, hvis

- 1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- 2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen,
- 3) klagen afvises på grund af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.

Man skal være opmærksom på, at gebyret ikke bliver tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er, at fristen for at efterkomme afgørelsen forlænges, som følge af den tid, der er gået til at behandle sagen i klagenævnet.

Man kan finde en vejledning om gebyrordningen på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.

Virksomheden vil få besked, hvis vi modtager en klage.

Betingelser, mens en klage behandles

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen, mens Natur- og Miljøklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen, indebærer dette dog ingen begrænsning i Natur- og Miljøklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen til domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen.

Kopi til:

Bornholms Regionskommune post@brk.dk

Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk

Friluftsrådet, Kreds Bornholm, posttilkurt@gmail.com

Med venlig hilsen

Malene Jozeffa Sørensen

72 54 42 54

maljs@mst.dk